EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ELEIÇÃO DO(A)

COORDENADOR(A) E DO(A) SUBSTITUTO(A) EVENTUAL DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

A Comissão de Eleição do Coordenador(a) e do(a) Substituto(a) Eventual Programa de Pós-Graduação
em Ciências Ambientais Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, no uso de suas atribuições e, em
observância a RESOLUÇÃO Nº 11/22 CONSEPE, o disposto no Artigo 8º do Regimento do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Ambientais (PPCIAM) e Edital pertinente ao pleito, vem tornar público o resultado do
processo eletivo do PPCIAM 2024.
 O processo eletivo transcorreu das 08:00 h às 17:00 h do dia 29/04/2024, estando aptos a votar 52
participantes, sendo 16 docentes e 36 discentes.
 A seguir é apresentado quantitativo apurado a partir do total de votantes aptos e os votos efetivados.

Votantes Total (Proporcional) Chapa 01* Branco Nulo

Autorizados (aptos) 52 (100,00 %) 41 (78,84 %) 1 (1,92 %) 0 (0,00 %)

Efetivados 42 (87,77 %) 41 (97,62 %) 1 (2,38 %) 0 (0,00 %)

Não efetivados 10 (12,23 %)

Chapa 01: Ricardo Brauer Vigoderis (Coordenador) e Romero Luiz Mendonça Sales Filho (Substituto Eventual)

 Considerando os percentuais apresentados, a Comissão de Eleição considera ELEITA a Chapa 01.

Após os prazos e etapas subsequentes apresentadas em Edital pertinente, o resultado final será
encaminhado ao CCD/PPCIAM para homologação.

Garanhuns, 29 de abril de 2024.

Profa. Dra. Gerla Castello Branco Chinelate
Prof. Dr. Kleber Régis Santoro (Presidente)

Prof. Dr. Renato José Reis Molica

Comissão de Eleição do Coordenador(a) e do(a) Substituto(a) Eventual
Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais Universidade Federal

do Agreste de Pernambuco

DECISÃO CCD-PPCIAM/UFAPE Nº 64/2024